



Handicaprådet

BESLUTNINGSREFERAT

Sted: DS Smith
Åstrupvej 30
8500 Grenaa

Dato: Torsdag den 7. december 2023

Start kl.: 15:30

Slut kl.: 18:30

Medlemmer: Alice Brask
Jens Kannegaard Lundager (O)
Jytte Schmidt (F)
Karoline Bergkvist Søgaard (A)
Kåre Lehmann Laursen
Morten Friis Heidemann (V)
Niels Erik Frisk Iversen
Peter Hjulmand
Sebastian Grauert (I)
Winnie Åkesson

Fraværende: Peter Hjulmand Winnie Åkesson

Indholdsfortegnelse

	Side
1. Tema - Beskæftigelse for borgere med handicap	1
2. Godkendelse af referat fra mødet den 9. november 2023	3
3. Arbejdet med en fælles, langsigtet strategi på Socialområdet	4
4. Selvtræning i Norddjurs Kommune	10
5. Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Grenaa - Skovstjernen	14
6. Drøftelse af kriterier for Strategisk Pulje til Idrætshaller	16
7. Emner til Handicaprådets årsberetning 2023	19
8. Finansiering af mulig forlængelse af Solsikkeprogram	21
9. Handicaprådets arbejdsplan 2024	23
10. Orientering	25
Bilagsoversigt.....	26

1. Tema - Beskæftigelse for borgere med handicap

27.69.48.P35

22/13032

Åben sag

Sagsgang

HR

Sagsfremstilling

Til Handicaprådets Stop-op-dag den 10. maj 2023 præsenterede og drøftede Handicaprådet mulige temaer, som rådet kan beskæftige sig med i 2023 og frem til rådets næste stop-op-dag i 2024. En prioritering af temaerne blev godkendt på Handicaprådets møde den 8. juni 2023, hvor det ligeledes blev besluttet, at disse skal indarbejdes i arbejdsplanen.

På mødet ønskes en belysning af temaet: Beskæftigelse for borgere med handicap.

Handicaprådet aflægger besøg hos DS Smith i Grenaa, hvor rådet vil blive præsenteret for virksomhedens flexjobs projekt og få en rundvisning. Besøget skal lægge op til en videre drøftelse på mødet i forhold til, hvordan borgere med et handicap, der ønsker et job, bedre kan komme i arbejde.

Efter besøget afholdes rådsmødet i Gæstekantinen på Rådhuset i Grenaa.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Formanden indstiller, at:

1. besøget hos DS Smith tages til efterretning.
2. Handicaprådet drøfter temaet beskæftigelse for borgere med handicap.

Beslutning i Handicaprådet den 07-12-2023

Ad. 1

Taget til efterretning.

Ad. 2

Drøftet.

2. Godkendelse af referat fra mødet den 9. november 2023

27.69.48.P35

22/13032

Åben sag

Sagsgang

HR

Sagsfremstilling

Referat fra Handicaprådets møde den 9. november 2023 til godkendelse.

Referatet kan ses her: [Referat](#).

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Formanden indstiller, at referatet godkendes.

Beslutning i Handicaprådet den 07-12-2023

Godkendt.

Sebastian Grauert deltog ikke i behandlingen af punktet.

3. Arbejdet med en fælles, langsigtet strategi på Socialområdet

27.00.00.G01

23/2079

Åben sag

Sagsgang

VPU

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet en status på det igangværende arbejde med en fælles langsigtet strategi på Socialområdet samt en plan for den videre proces, som forelægges Voksen- og Plejeudvalget til orientering.

Baggrund

På Kommunalbestyrelsesmødet den 15. november 2022 godkendte Kommunalbestyrelsen afrapporteringen af udviklingsprocessen på Socialområdet, som blev gennemført af Komponent. I samme forbindelse blev der truffet politisk beslutning om implementering af en række tiltag i forlængelse af Komponentens anbefalinger til udviklingen af Socialområdet i de kommende 3-5 år.

En af Komponentens fem overordnede vurderinger og anbefalinger til udviklingen af socialområdet er ”et behov for at udvikle og sikre øget strategisk tilgang samt mere struktur og systematik – på alle områder og niveauer i organisationen”. Og derfor anbefalede Komponent, ”at der for hvert af de to fagchefområder udarbejdes en prioriteret strategi, handleplan og realistisk tidsplan for videre udvikling. Det bør konkret være en proces med en tæt inddragelse af aftaleholdere mfl. ift. at komme hele vejen rundt og sikre medejerskab og følgeskab. Strategi, indhold og tidsplan bør afstemmes op, ned og på tværs i organisationen, inkl. Kommunalbestyrelsen”.

Baggrunden for anbefalingen er, at borgere og pårørende i kontakt med socialområdet i højere grad skal opleve en professionel organisation, der er ambitiøse og samarbejdende ift./om borgernes behov og udvikling med afsæt i forudsigelig miljøet/forløb. Det blev desuden af Komponent betonet, at det er afgørende, at tidsplanen er realistisk og rummelig ift., at der også kan komme fx ny lovgivning og reformer.

Et af de besluttede tiltag er, at der på Socialområdet skal udarbejdes ”en fælles, langsigtet strategi, der tydeliggør, at fremtidige processer og tiltag doseres og prioriteres, så området får tid til involvering i MED-systemet og til at følge igangsatte processer til dørs. Strategien skal yderligere indeholde en fælles faglig tilgang og systematik ift. arbejdet med borgere i centrum, ligesom den eksplicit skal sikre understøttelse af det tværgående samarbejde”.

Efter opdelingen af Socialområdet i to chefovråder (Socialområdet og Børne- og Familieområdet) er det besluttet, at der udarbejdes en strategi for hvert fagchefovråde. Det skal bemærkes, at arbejdet med den fælles langsigtede strategi på Børne- og Familieområdet er planlagt til 1. kvartal 2024 for at give tid til andre opgaver, herunder introduktion af den nye Børne- og Familiechef.

Strategiprocessen på Socialområdet har været i gang siden marts 2023 og startet op i overensstemmelse med anbefalingen fra Komponent om at sikre tæt inddragelse af ledelse og MED-system.

I arbejdet med strategien på Socialområdet har været fokus på at kigge fremad og tænke nyt og samtidig medtænke de mange tiltag og projekter, der allerede er iværksat, og som skal arbejdes videre med i de kommende år. En stor del af forarbejdet til strategien er lavet i forbindelse med tidligere udviklings- og analyseprocesser på området. Herunder blandt andet analyseforløbet vedrørende handle- og omstillingsmuligheder på det specialiserede voksenområde, hvor Voksen- og Plejeudvalget har besluttet, at der skal arbejdes videre med de ti anbefalinger til udvikling af området, som var resultatet af analyseprocessen. Anbefalingerne er til orientering vedlagt som bilag.

Et andet væsentligt afsæt for strategiarbejdet er udviklingsproces på Socialområdet og Komponentens anbefalinger til udvikling af området, herunder bl.a. anbefalingerne om, at strategien bør bidrage til:

- understøttelse af bedre strukturer og systematik på fagchefovråderne generelt såvel som ned i de enkelte afdelinger og teams
- arbejdet med ikke-ledelsesmæssige administrative belastende opgaver

- tættere opfølgning på rammestyringen og andre styringsmekanismer ift. undgå uhen-sigtsmæssigheder
- at styrke det fælles faglige grundlag samt sætte retning, fokus og opfølgning på bor-gersamarbejde.

Status på udarbejdelsen af en fælles, langsigtet strategi på Socialområdet:

Marts – september 2023: Internt arbejde med udkast til strategi

Arbejdet med den fælles strategi på Socialområdet blev iværksat i marts 2023. I processens første del er der blevet arbejdet med strategien internt på Socialområdet i tæt samarbejde mellem OMU, medarbejderrepræsentanter og den samlede ledelse på Socialområdet. Blandt andet blev der den 26. maj afholdt en temadag for OMU, medarbejderrepræsentanter og ledelse, hvor der blev arbejdet med strategiens pejlemærker og strategiske målsætninger. Opsamlingen fra temadagen er efterfølgende blevet omsat til et første udkast til strategien, som blev kvalifi-ceret og godkendt i OMU på Socialområdet den 12. september 2023.

Udkastet til strategien på Socialområdet har bl.a. fokus på aktuelle behov for omstillinger på det specialiserede voksenhandicap- og psykiatriområde, på borgerperspektivet og på det fagli-ge og organisatoriske fundament, der skal til for at understøtte, at borgeren kan udleve sine håb og drømme nu og i fremtiden. Samtidig er der fokus på det tværgående samarbejde samt at borgeren indgår som en aktiv del af indsatsen.

Udkastet til strategien samt en oversigt over strategiens pejlemærker og nøgleord er vedlagt som bilag.

Oktober – november 2023: Yderligere inddragelse og politisk behandling af strategien

Næste skridt i strategiarbejdet er, at udkastet til strategien skal drøftes og kvalificeres på det årlige dialogmøde mellem Voksen- og Plejeudvalget, Handicaprådet og beboer- og pårørende-rådene på Socialområdet. Dialogmødet afholdes den 30. oktober. Samtidig skal der lægges en plan for, hvordan strategien kommer ud at leve bredt i organisationen, så alle medarbejdere kender den og føler ejerskab i forhold til strategiens pejlemærker og målsætninger.

Det forslås, at et forslag til strategien på baggrund af drøftelser på dialogmødet den 30. oktober 2023 sendes i administrativ høring i Handicaprådet, OMU, LMU og Beboer- og Pårørenderådene på Socialområdet, inden strategien sendes til behandling og godkendelse i Voksen- og Plejeudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen sidst på efteråret.

Del 3: Prioritering af udviklingstiltag samt plan for implementering (efterår 2023 – 1. kvartal 2024)

Sideløbende iværksættes en proces med prioritering af tiltag til realisering af strategiens målsætninger og en plan for implementering. I den forbindelse er der planlagt en ny temadag i OMU. Leverancen i denne del af strategiprocesen er en handle- og udviklingsplan, som giver overblik over igangværende og planlagte udviklingstiltag og sikrer, at strategien udmøntes i et realistisk tempo. I henhold til anbefaling fra Komponent er det vigtigt, at tidsplanen er realistisk og rummelig i forhold til nye ikke-aftalte /forventede tiltag (f.eks. ny lovgivning). Der skal sikres accept af, at det ved f.eks. implementering af ny lovgivning kan være nødvendig at udskyde andre planlagte tiltag.

Arbejdet med realisering af strategiens målsætninger forventes at vare 3-5 år.

For at følge implementeringsarbejdet er det aftalt, at status på arbejdet med strategien drøftes på ledermøder og i OMU to gange årligt.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Punktet har bl.a. sammenhæng til Udviklingsproces på Socialområdet og analyseproces vedrørende handle- og omstillingsmuligheder på det specialiserede voksenområde og de i forlængelse heraf ti besluttede anbefalinger samt arbejdet med økonomisk råderum.

Derudover har strategien sammenhæng til og henter inspiration fra Norddjurs Kommunes værdi- og organisationskodeks *Vores Norddjurs*, den Socialpolitiske tilgang, KL Social 2022 vedrørende aktuelle udfordringer på det specialiserede voksenområde samt Voksen- og Plejeudvalgets studietur til blandt andet Viborg Kommune.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Socialchefen indstiller, at:

1. orientering om status på arbejdet med den fælles, langsigtede strategi på Socialområdet tages til efterretning
2. strategien sendes i administrativ høring i Handicaprådet, OMU, LMU og Beboer- og Pårørenderådene på Socialområdet inden behandling i Voksen- og Plejeudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i efteråret.

Bilag:

- 1 Åben Pejlemærker og nøgleord for den fælles, langsigtede strategi på Socialområdet 99754/23
- 2 Åben Forslag til fælles langsigtet strategi på Socialområdet december 2023 118656/23
- 3 Åben Oversigt: Anbefalinger til handle- og omstillingsmuligheder på Socialområdet 102002/23

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 26-10-2023

Ad. 1 Godkendt.

Ad. 2 Godkendt.

Sagsfremstilling

Voksen- og Plejeudvalget besluttede på sit møde den 26. oktober 2023, at fælles, langsigtet strategi på Socialområdet sendes til høring i Handicaprådet.

Høringsfristen er fastsat til den 11. december 2023.

Indstilling

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til den fælles, langsigtede strategi på Socialområdet.

Beslutning i Handicaprådet den 07-12-2023

Handicaprådet er positive overfor strategien, der skal sikre en fælles retning og mål for Socialområdet de næste tre til fem år.

Til dialogmødet den 30. oktober 2023 med Voksen- og Plejeudvalget samt Beboer- og Pårørenderådene på Socialområdet blev strategien drøftet, hvor rådet kom med input til strategien. Handicaprådet har ikke yderligere bemærkninger hertil.

Strategien mangler accept af rådets primære ønske om ansættelse af en pårørende- og handicaprådgiver. Handicaprådet foreslår, at pårørende fremadrettet inddrages i det forberedende arbejde og ikke kun med udarbejdelse af høringssvar til færdige projekter.

Handicaprådet tager den 'Fælles, langsigtede strategi på Socialområdet' til efterretning.

Sebastian Grauert deltog ikke i behandlingen af punktet.

4. Selvtræning i Norrdjurs Kommune

27.36.16.G01

22/11488

Åben sag

Sagsgang

VPU, høring, VPU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 22. august 2023, at selvtræning ikke længere skal være et kommunalt tilbud. Punktet er vedlagt som bilag.

Beslutningen om lukning af selvtræning er ved at blive udmøntet. Tilbuddet ophører ved udgangen af 2023, så der er mulighed for at selvtræne i kommunens træningslokaler frem til den 31. december 2023.

Karoline Bergkvist Søgaard havde på vegne af partierne Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Danmarksdemokraterne anmodet om, at sagen optages i Kommunalbestyrelsen på mødet den 10. oktober 2023. På mødet besluttede Kommunalbestyrelsen, at sagen vedr. forslag til ny målgruppe for selvtræning skal *"sendes til belysning i forvaltningen med udgangspunkt i det indkomne forslag, og derefter behandling i Voksen- og Plejeudvalget"*.

Partiernes anmodning og beslutning fra Kommunalbestyrelsen den 10. oktober 2023 er vedlagt som bilag.

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte notat med en yderligere belysning af selvtræning i Norrdjurs Kommune. Notatet belyser, hvordan kommunale træningslokaler i dag anvendes, præcisering af hvorfor sundhed og motion er godt for ældre borgere, en oversigt over eksisterende tilbud i kommunen og besvarelse på de indkomne spørgsmål fra Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Danmarksdemokraterne.

På mødet skal Voksen- og Plejeudvalget drøfte den yderligere belysning af selvtræning i Norrdjurs Kommune. For at få flere vinkler på sagen, foreslår forvaltningen, at sagen vedrørende selvtræning i Norrdjurs Kommune sendes til åben høring, således at det er muligt for

alle interesserede parter at tilkendegive deres perspektiver på, hvorvidt selvtræning skal være et kommunalt tilbud eller udelukkende foregå i privat/forenings regi.

Høringsfristen fastsættes til den 15. januar 2024.

Sagen behandles på Voksen- og Plejeudvalgets møde den 24. januar 2024, hvor indsendte høringssvar vil indgå i behandlingen. Sagen vil efterfølgende behandles i Økonomiudvalget den 6. februar 2024 og i Kommunalbestyrelsen den 20. februar 2024.

Såfremt det besluttet at genindføre tilbuddet om selvtræning i kommunalt regi i Norrdjurs Kommune, vil en given opstart være muligt at implementere fra den 1. april 2024.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Jf. Kommunalfuldmagten er det en kommunal kerneopgave at fremme sundheden og idrætslivet.

Endvidere fremgår det af kommunalfuldmagtsreglerne, at en kommune ikke må begunstige enkeltpersoner eller grupper af enkeltpersoner, ligesom kommunen ikke må støtte enkeltpersoner ud fra et socialt kriterium (trangskriterium). Ud fra et almennytteskriterium kan en kommune som udgangspunkt derfor kun gennemføre foranstaltninger, der kommer alle kommunens borgere eller en sagligt afgrænset kreds af kommunens borgere til gode.

På denne baggrund er det forvaltningens vurdering, at der ikke kan tilbydes selvtræning til en bestemt målgruppe, men det er muligt at afgrænse til alle borgere i en bestemt aldersgruppe. Denne vurdering er foretaget på baggrund af dialog med KL.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at sagen vedrørende selvtræning i Norrdjurs Kommune sendes til åben høring.

Bilag:

- | | | |
|---|--|-----------|
| 1 | Åben Notat - Selvtræning i Norddjurs Kommune | 112505/23 |
| 2 | Åben Bilag 1 til notat - Kort over private fitnessstilbud og selvtræningstilbud i Norddjurs Kommune | 116006/23 |
| 3 | Åben Beslutning fra Kommunalbestyrelsen den 22. august 2023 | 114712/23 |
| 4 | Åben Notat fra Kommunalbestyrelsens møde den 22. august 2023 - Beskrivelse af nyt selvtræningstilbud | 115636/23 |
| 5 | Åben Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 10. oktober 2023 | 109090/23 |

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 22-11-2023

Voksen- og Plejeudvalget besluttede at sende sagen i åben høring frem til 1. januar 2024. Sagen behandles på et ekstraordinært udvalgsmøde 3. januar, derefter behandling i Økonomiudvalget 9. januar og i Kommunalbestyrelsen 16. januar 2024. Høringen kan også indeholde perspektiver på hvilke målgrupper, der kan indgå i et eventuelt kommunalt selvtræningstilbud.

Udvalget ønsker endvidere, at forvaltningen undersøger mulighederne for en særlig visitation for udsatte grupper.

Sagsfremstilling

Voksen- og Plejeudvalget besluttede på sit møde den 22. november 2023 at sende sagen i åben høring.

Høringsfristen er den 1. januar 2024.

Indstilling

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar vedr. sagen om selvtræning.

Beslutning i Handicaprådet den 07-12-2023

Handicaprådet takker for muligheden for at afgive høringssvar.

Det er Handicaprådets opfattelse, at sagen har været meget eksponeret som et politisk opgør imellem to fløje. Handicaprådet ønsker ikke at gå ind i sagens politiske substans.

Handicaprådet skal dog gøre opmærksom på, at der er borgere, som pga. psykiske og/eller fysiske udfordringer ikke har mulighed for at selvtræne i privat- eller foreningsregi. Disse borgere må derfor forventes at ophøre med træningsaktiviteten, hvis deres nuværende adgang til selvtræning fjernes. Det kan medføre en betydelig reduktion i deres selvhjulpenhed og dermed en kommunal udgift til hjælp samt en dårligere livskvalitet for de pågældende borgere.

Handicaprådet anbefaler derfor, at det sikres, at denne målgruppe fortsat kan selvtræne i de kommunale træningscentre.

Sebastian Grauert deltog ikke i behandlingen af punktet.

5. Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Grenaa - Skovstjernen

27.30.00.K09

23/47

Åben sag

Sagsgang

HR

Sagsfremstilling

Voksen- og Plejeudvalget har på sit møde den 1. marts 2023 besluttet, at tilsynsrapporter fra Socialtilsyn Midt på Voksen- og Plejeudvalgets område sendes til administrativ høring i Handicaprådet forud for politisk behandling.

Den 1. og 7. september 2023 har Socialtilsyn Midt været på hhv. uanmeldt og anmeldt tilsynsbesøg i Område Grenaa - Skovstjernen. Socialtilsynet har fremsendt en tilsynsrapport som konklusion på tilsynsbesøget.

Tilsynsbesøget har ikke givet anledning til hverken påbud eller vilkår.

Fra 2020 er Socialtilsyn Midt begyndt at udarbejde en delrapport i tillæg til den samlede tilsynsrapport. Af delrapporten fremgår kun socialtilsynets beskrivelser og vurderinger af de forhold, der har været i fokus ved det aktuelle tilsyn. Tilsynsrapporten og delrapporten er vedlagt som bilag.

På baggrund af tilsynsbesøget er der udarbejdet en handleplan, der er vedlagt som bilag.

På mødet skal Handicaprådet udarbejde et høringssvar til tilsynsrapporten fra Socialtilsyn Midt – Skovstjernen. Høringsfristen er fastsat til den 11. december 2023.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til tilsynsrapporten fra Socialtilsyn Midt vedrørende Skovstjernen.

Bilag:

1	Åben Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Skovstjernen - hel rapport	116525/23
2	Åben Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Skovstjernen - delrapport	116528/23
3	Åben Handleplan til tilsynsrapport - Skovstjernen	121879/23

Beslutning i Handicaprådet den 07-12-2023

Handicaprådet finder det yderst kritisabelt, at der forsat er beboer, der føler sig utrygge ved at opholde sig i deres eget hjem. Det er Norrdjurs Kommunes ansvar at sikre tryghed for alle, der bor i kommunens institutioner og er i kommunens varetægt.

Handicaprådet imødeser resultater af Skovstjernens handleplan og af de indsatser, der igangsættes i forbindelse med udviklingsprocessen på Socialområdet.

Alice Brask og Sebastian Grauert deltog ikke i behandlingen af punktet.

6. Drøftelse af kriterier for Strategisk Pulje til Idrætshaller

18.15.00.A00

22/12304

Åben sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

På møde i Kultur- og Fritidsudvalget den 26. september 2023 besluttede udvalget, at de ønsker at drøfte kriterierne for Strategisk Pulje til Idrætshaller. Kriterierne fremgår af vedlagte bilag, som også indeholder administrationspraksis for puljen. Tildelingskriterierne blev godkendt på møde i Kommunalbestyrelsen den 17. januar 2023 efter høring i Fritids-, Idræts, Ældre- og Handicaprådet. På baggrund af høringen blev ”øget tilgængelighed” tilføjet som kriterium.

Om Strategisk Pulje til Idrætshaller

Puljen har været til udmøntning siden 2021, hvor den var på 1 mio. kr. og 3 mio. kr. i 2022. I 2023 er puljen på 0,8 mio. kr., hvortil Kommunalbestyrelsen har givet anlægsbevilling den 17. januar 2023.

Puljens formål er at yde støtte til projekter, der tilgodeser et eller flere af følgende fire kriterier:

- Energiforbedring
- Bæredygtighed
- Nye aktiviteter
- Øget tilgængelighed

På baggrund af de to forrige ansøgningsrunder, er det forvaltningens vurdering, at ansøgerne har haft udfordringer med forståelsen af kriteriet om bæredygtighed, idet der sættes lighedstegn mellem bæredygtighed og energiforbedring. Det hænger ofte, men ikke altid sammen. Forvaltningen tager derfor til efterretning, at kriterierne fremadrettet skal udspecificeres, og at forvaltningen ved en eventuel ændring af kriterierne, modtager vejledning fra Vej og Ejendom, der har indgående kendskab til området.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Idræts- og Fritidspolitikken, hvor der arbejdes for at udvikle tidssvarende faciliteter. Der er for nuværende ikke en kommunal strategi for faciliteter, men det er en prioriteret opgave under ”Rum og Rammer” i Bevæg Dig For Livet-aftalen. Derudover har sagen sammenhæng til Norddjurs Kommunes Klimaplan 2023-2050 og handlingskatalogets handling 5.a

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Indstilling

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at kriterierne for Strategisk Pulje til Idrætshaller drøftes.

Bilag:

1 Åben Administrationspraksis puljemidler - Strategisk halpulje 105630/23

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Drøftet.

Kriterierne sendes i høring i Fritidsrådet, Idrætsrådet, Handicaprådet og Ældrerådet.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på sit møde den 31. oktober 2023, at kriterierne for Strategisk Pulje til Idrætshaller sendes til høring i Handicaprådet.

Høringsfristen er fastsat til den 10. december 2023.

Indstilling

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til kriterierne for Strategisk Pulje til Idrætshaller.

Beslutning i Handicaprådet den 07-12-2023

Det er Handicaprådets opfattelse, at der i videst muligt omfang bør være lige adgang for alle til idrætsfaciliteterne i kommunen, da det kan være med til at reducere uligheden i sundhed.

Handicaprådet bemærker, at Strategisk Pulje til Idrætshaller kun i begrænset omfang anvendes til at forbedre tilgængeligheden og udvikle idrætsanlæg, så mennesker med handicap får bedre mulighed for at dyrke idræt på lige vilkår med andre. Ingen ansøgninger er imødekommet i 1. ansøgningsrunde i 2023 med den begrundelse, at projekterne bidrager med øget tilgængelighed for nye brugergrupper. Det er Handicaprådets opfattelse, at øget tilgængelighed bør fortolkes bredere, så også projekter, der forbedrer tilgængeligheden for eksisterende brugergrupper kan imødekommes, når projekterne f.eks. bidrager til brugernes selvhjulpenhed og/eller trivsel.

Handicaprådet anbefaler, at øget tilgængelighed fortolkes som anført ovenfor, og at foreninger og idrætshaller i øvrigt opfordres til at indtænke tilgængelighed i deres strategiske overvejelser og planlægning, så der generelt kan opnås mere lighed i idrætslivet og dermed i borgernes trivsel og sundhed.

Alice Brask og Sebastian Grauert deltog ikke i behandlingen af punktet.

7. Emner til Handicaprådets årsberetning 2023

27.69.48.P35

22/13032

Åben sag

Sagsgang

HR

Sagsfremstilling

Handicaprådet udarbejder hvert år en årsberetning til Kommunalbestyrelsen.

Årsberetningen indeholder emner, som Handicaprådet har beskæftiget sig med og været optaget af i det forløbne år. Samtidig berører beretningen emner, som Handicaprådet vil fokusere på i det kommende år.

På mødet ønskes en drøftelse af emner til Handicaprådets årsberetning 2023 og udarbejdelsen heraf. Formanden for Handicaprådet foreslår, at de medlemmer, som har siddet og sidder i forskellige fora og arbejdsgrupper, udarbejder beskrivelser af arbejdet i fora og arbejdsgrupper til formanden.

Til inspiration fremsendes referat fra Handicaprådets Stop-op-dag 2023 pr. mail til rådets medlemmer forud for mødet.

Årsberetningen skal senest sendes til Kommunalbestyrelsen den 19. marts 2024.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Formanden indstiller, at emner til årsberetningen 2023 drøftes, og at der laves aftaler for bidrag fra rådets medlemmer herunder beskrivelse af arbejdet i fora og arbejdsgrupper.

Beslutning i Handicaprådet den 07-12-2023

Handicaprådet har drøftet følgende emner til årsberetningen 2023:

- Solsikkeprogrammet
- Handicapprisen 2023
- Tilgængelighedspuljen 2023
- Fokus på affaldssortering (besøg af Reno Djurs)
- Pårørende- og handicaprådgiver
- Sport- og fritidsaktiviteter
- Velfærdsteknologi (besøg på DokkX i Aarhus)
- Beskæftigelse for borgere med handicap
- Besøg og andre arrangementer i 2023
- Referat for arbejdsgrupper/fora, hvor Handicaprådets medlemmer er repræsenteret.

Handicaprådets årsberetning 2023 skal senest godkendes på mødet den 7. marts 2024.

Alice Brask og Sebastian Grauert deltog ikke i behandlingen af punktet.

8. Finansiering af mulig forlængelse af Solsikkeprogram

00.22.00.G01

22/9731

Åben sag

Sagsgang

HR

Sagsfremstilling

På mødet i Handicaprådet den 9. november 2023 drøftede rådet muligheden for at finansiere en mulig forlængelse af medlemskabet af Solsikkeprogrammet med rådets budget for 2023.

Forvaltningen har undersøgt mulighederne, og det er ikke muligt at finansiere en forlængelse af medlemskabet via rådets budget for 2023, da medlemskabet først udløber den 1. marts 2024, og dermed er i et nyt regnskabsår. Et uddybende svar er vedlagt som bilag.

På mødet ønskes en drøftelse om Handicaprådet vil finansiere en mulig forlængelse af medlemskabet af Solsikkeprogrammet med sit budget for 2024.

Økonomiske konsekvenser

En forlængelse af medlemskabet, som er svarende til det Norddjurs Kommune har i dag, vil koste 14.500 kr. eks. moms for et helt år.

Handicaprådets budget for 2024 er på 48.000 kr.

Indstilling

Formanden indstiller, at Handicaprådet drøfter finansiering af mulig forlængelse af Solsikkeprogrammet.

Bilag:

- 1 Åben Opfølgning på henvendelse vedr. finansiering af mulig forlængelse af 119424/23 Solsikkeprogram

Beslutning i Handicaprådet den 07-12-2023

Handicaprådet ønsker at finansiere en mulig forlængelse af Solsikkeprogrammet med rådets budget for 2024.

Handicaprådet ønsker, at en forlængelse af Solsikkeprogrammet fremadrettet skal finansieres via budgettet.

Handicaprådet udarbejder en henvendelse og sender til Voksen- og Plejeudvalget.

Alice Brask og Sebastian Grauert deltog ikke i behandlingen af punktet.

9. Handicaprådets arbejdsplan 2024

27.69.48.P35

22/13032

Åben sag

Sagsgang

HR

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet Handicaprådets arbejdsplan for 2024.

På mødet skal Handicaprådet drøfte, om rådet vil deltage til Det Centrale Handicapråds temadag om 'Deltagelse i fritidsfællesskaber' den 25. april 2024 i Middelfart eller den 13. maj 2024 i Aalborg. Derudover foreslår forvaltningen, at rådets Stop-op-dag i 2024 afholdes forud for rådsmødet den 2. maj 2024, kl. 13.30-15.30.

Handicaprådet besluttede på sit møde den 8. marts 2022, at rådet til hvert møde skal drøfte input til dagsordenspunkter til det næstkommende møde. På mødet drøftes mulige punkter, som ønskes på dagsordenen til det næste møde.

Forslaget til arbejdsplanen er vedlagt som bilag.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Formanden indstiller, at

1. arbejdsplanen for 2024 godkendes
2. Handicaprådet drøfter input til dagsordenspunkter til det kommende møde.

Bilag:

1 Åben Handicaprådets arbejdsplan for 2024

121845/23

Beslutning i Handicaprådet den 07-12-2023

Ad. 1

Godkendt.

Handicaprådet ønsker at deltage til Det Centrale Handicapråds temadag den 13. maj 2024 i Aalborg.

Ad. 2.

Handicaprådet har ikke yderligere punkter til dagsorden for det kommende møde.

Alice Brask og Sebastian Grauert deltog ikke i behandlingen af punktet.

10. Orientering

27.69.48.P35

22/13032

Åben sag

Sagsgang

HR

Sagsfremstilling

På mødet er der mulighed for gensidig orientering:

- Nyt fra Kollektiv Trafikråd Norddjurs
- Nyt fra Norddjurs Beskæftigelsesråd
- Nyt fra styregruppen vedr. udarbejdelse af ny udskolingspolitik
- Status fra arbejdsgruppen vedr. sport- og fritidsaktiviteter
- Avisartikel vedr. taktile og forstørrede affaldspiktogrammer til borgers affaldsbeholdere til både indendørs og udendørs brug.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Formanden indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Handicaprådet den 07-12-2023

Godkendt.

Alice Brask og Sebastian Grauert deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilagsoversigt

3. Arbejdet med en fælles, langsigtet strategi på Socialområdet
 1. Pejlemærker og nøgleord for den fælles, langsigtede strategi på Socialområdet (99754/23)
 2. Forslag til fælles langsigtet strategi på Socialområdet december 2023 (118656/23)
 3. Oversigt: Anbefalinger til handle- og omstillingsmuligheder på Socialområdet (102002/23)

4. Selvtræning i Norddjurs Kommune
 1. Notat - Selvtræning i Norddjurs Kommune (112505/23)
 2. Bilag 1 til notat - Kort over private fitnesstilbud og selvtræningstilbud i Norddjurs Kommune (116006/23)
 3. Beslutning fra Kommunalbestyrelsen den 22. august 2023 (114712/23)
 4. Notat fra Kommunalbestyrelsens møde den 22. august 2023 - Beskrivelse af nyt selvtræningstilbud (115636/23)
 5. Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 10. oktober 2023 (109090/23)

5. Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Grenaa - Skovstjernen
 1. Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Skovstjernen - hel rapport (116525/23)
 2. Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Skovstjernen - delrapport (116528/23)
 3. Handleplan til tilsynsrapport - Skovstjernen (121879/23)

6. Drøftelse af kriterier for Strategisk Pulje til Idrætshaller
 1. Administrationspraksis puljemidler - Strategisk halpulje (105630/23)

8. Finansiering af mulig forlængelse af Solsikkeprogram
 1. Opfølgning på henvendelse vedr. finansiering af mulig forlængelse af Solsikkeprogram (119424/23)

9. Handicaprådets arbejdsplan 2024

1. Handicaprådets arbejdsplan for 2024 (121845/23)

Underskriftsside

Alice Brask

Jens Kannegaard Lundager (O)

Jytte Schmidt (F)

Karoline Bergkvist Søgaard (A)

Kåre Lehmann Laursen

Morten Friis Heidemann (V)

Niels Erik Frisk Iversen

Peter Hjulmand

Sebastian Grauert (I)

Winnie Åkesson